
ǒवषय सूची Contents PAGE

1 अनदुानɉ कȧ Þयोरेवार माँगɅ, माँग संÉया 28 - ǒवदेश
मंğालय Detailed Demands for Grants Demand No.28 - Ministry of External Affairs 1-20

2
èथापना कȧ अनमुािनत संÉयाएं, वेतन और याğा
åयय के Ĥावधान का ǒववरण

Statement showing Estimated Strength of Establishment and Provisions for 
Salary and Travel Expenses 21-22

3
25 लाख ǽपये और इससे अिधक रकम के गैर
योजना åयय Ĥावधानɉ का ǒववरण

Statement showing Broad Details of Non-plan Expenditure Provisions for 
Rs.25 lakhs and above 23-26

4 गैर सरकारȣ िनकायɉ को सहायता अनदुान-सामाÛय
कȧ अदायगी के िलए कȧ गई åयवèथा का ǒववरण

Statement showing Details of Provisions for Payment of Grants-in-Aid - 
General to Non-Government Bodies 27-28

5 िनमा[ण काय[ अनबुंध Work Annexure 29-31

6
ऋण पर Þयाज़ के िलए ǒवƣीय सहायता के Ĥावधान
का ǒववरण

Statement showing Details of Provisions for Subsidy towards Interest on 
Loans 32

7
अंतरराƶीय संगठनɉ को Ǒदए जाने वाले अंशदान
संबंधी Ĥावधानɉ का ǒववरण Statement showing Contributions to International Bodies 33

8 ǒवषय शीषɟ के Ĥावधान का ǒववरण Statement showing the Detailed Provision Object Headwise 34-35

9 मािसक åयय योजना Monthly Expenditure Plan 36



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

राजèव 
Revenue

पूंजी
Capital

जॊड़
Total

भाǐरत
Charged

300 0 300

èवीकृत
Voted

116796300 29830000 146626300

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

राजèव भाग Revenue Section
सिचवालय-सामाÛ य 
सेवाएं(मुÉय शीष[)

2052 Secretariat - General Services(Major 
Head)

सिचवालय (लघु शीष[) 00.090 Secretariat(Minor Head)
ǒवदेश मंğालय (उप शीष[) 02 Ministry Of External Affairs
èथापना (Þयोरेवार शीष[) 02.01 Establishment
वेतन 02.01.01 Salaries

0 0 0 0 0 0 भाǐरत Charged 0 0 0
0 1269019 0 1300000 0 1450200 èवीकृत Voted 0 1764200 1764200
0 1030 0 2100 0 800 मजदरूȣ 02.01.02 Wages 0 1500 1500
0 1208 0 2000 0 800 समयोपǐर भƣा 02.01.03 Overtime Allowance 0 1900 1900
0 12924 0 15000 0 20000 िचǑक×सा उपचार 02.01.06 Medical Treatment 0 26200 26200
0 20198 0 27500 0 27500 देशीय याğा åयय 02.01.11 Domestic Travel Expenses 0 31500 31500
0 689323 0 700000 0 700000 ǒवदेश याğा åयय 02.01.12 Foreign Travel Expenses 0 757500 757500

काया[लय åयय 02.01.13 Office Expenses
0 0 0 100 0 100 भाǐरत Charged 0 100 100
0 412509 0 460000 0 520000 èवीकृत Voted 0 670000 670000
0 21760 0 20000 0 25600 Ǒकराया, दरɅ, कर 02.01.14 Rents, Rates And Taxes 0 65600 65600
0 1339 0 3000 0 3000 Ĥकाशन 02.01.16 Publications 0 3500 3500
0 0 0 0 0 0 ǒव£ापन और Ĥचार 02.01.26 Advertising And Publicity 0 7500 7500
0 83867 0 80000 0 80000 लघु िनमा[ण काय[ 02.01.27 Minor Works 0 100000 100000
0 34612 0 30000 0 30700 åयावसाियक सेवाएं 02.01.28 Professional Services 0 32500 32500
0 0 0 0 0 0 बÒटा ख़ाता /हािनयां 02.01.64 Writes Off/losses 0 0 0
0 2547789 0 2639700 0 2858700 जॊड़  - èथापना Total - Establishment 0 3462000 3462000
0 0 0 100 0 100 भाǐरत Charged 0 100 100
0 2547789 0 2639600 0 2858600 èवीकृत Voted 0 3461900 3461900

DEMANDS FOR GRANTS 2016-17

ǒवदेश मंğालय
Ministry of External Affairs

माँग संÉया 28
DEMAND NO. 28

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17

(हज़ार ǽपयɉ मɅ)
(In Thousands of Rupees)वाèतǒवक

 Actual 
2014-2015

 बजट अनुमान
Budget Estimate

 2015-2016

संशोिधत अनुमान
Revised Estimate 

2015-2016

बजट अनुमान
Budget Estimate 

2016-2017

1



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

लोक राजनय पर åयय 02.02 Expenditure On Public Diplomacy
0 0 0 0 0 0 काया[लय åयय 02.02.13 Office Expenses 0 6500 6500
0 215949 0 220000 0 202900 ǒव£ापन और Ĥचार 02.02.26 Advertising And Publicity 0 195000 195000
0 0 0 0 0 0 लघु िनमा[ण काय[ 02.02.27 Minor Works 0 200 200
0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 02.02.50 Other Charges 0 1300 1300
0 215949 0 220000 0 202900 जॊड़ - लोक राजनय पर åयय Total - Expenditure On Public Diplomacy 0 203000 203000

Ĥेस और मीǑडया संबंध 02.03 Press And Media Relations
0 0 0 0 0 0 काया[लय åयय 02.03.13 Office Expenses 0 14000 14000
0 71796 0 80000 0 80000 ǒव£ापन और Ĥचार 02.03.26 Advertising And Publicity 0 63700 63700
0 0 0 0 0 0 लघु िनमा[ण काय[ 02.03.27 Minor Works 0 1200 1200
0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 02.03.50 Other Charges 0 100 100
0 71796 0 80000 0 80000 जॊड़ - Ĥेस और मीǑडया संबंध Total - Press And Media Relations 0 79000 79000

राÏयɉ का सरलीकरण और 
£ान समथ[न

02.04 States Facilitation & Knowledge Support

0 0 0 0 0 0 काया[लय åयय 02.04.13 Office Expenses 0 36500 36500
0 0 0 0 0 0 ǒव£ापन और Ĥचार 02.04.26 Advertising And Publicity 0 20000 20000
0 0 0 0 0 0 जॊड़ - राÏयɉ का सरलीकरण 

और £ान समथ[न
Total - States Facilitation & Knowledge 
Support

0 56500 56500

सूचना Ĥाƭोिगकȧ 02.99 Information Technology
0 45632 0 40000 0 50000 काया[लय åयय 02.99.13 Office Expenses 0 65000 65000
0 45632 0 40000 0 50000 जॊड़ - सूचना Ĥाƭोिगकȧ Total Information Technology 0 65000 65000
0 2881166 0 2979700 0 3191600 जॊड़  - सिचवालय Total - Secretariat 0 3865500 3865500
0 0 0 100 0 100 भाǐरत Charged 0 100 100
0 2881166 0 2979600 0 3191500 èवीकृत Voted 0 3865400 3865400

उ×Ĥवास महासंर¢ी 40 Protector General of Emigrant

èथापना (Þयोरेवार शीष[) 40.01 Establishment
वेतन 40.01.01 Salaries

0 0 0 0 0 0 भाǐरत Charged 0 0 0
0 0 0 0 0 0 èवीकृत Voted 0 37000 37000
0 0 0 0 0 0 मजदरूȣ 40.01.02 Wages 0 500 500
0 0 0 0 0 0 समयोपǐर भƣा 40.01.03 Overtime Allowance 0 0 0
0 0 0 0 0 0 िचǑक×सा उपचार 40.01.06 Medical Treatment 0 600 600
0 0 0 0 0 0 देशीय याğा åयय 40.01.11 Domestic Travel Expenses 0 1000 1000
0 0 0 0 0 0 ǒवदेश याğा åयय 40.01.12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

काया[लय åयय 40.01.13 Office Expenses
0 0 0 0 0 0 भाǐरत Charged 0 0 0
0 0 0 0 0 0 èवीकृत Voted 0 10000 10000

2



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

0 0 0 0 0 0 Ǒकराया, दरɅ, कर 40.01.14 Rents, Rates And Taxes 0 13000 13000
0 0 0 0 0 0 Ĥकाशन 40.01.16 Publications 0 0 0
0 0 0 0 0 0 ǒव£ापन और Ĥचार 40.01.26 Advertising And Publicity 0 0 0
0 0 0 0 0 0 लघु िनमा[ण काय[ 40.01.27 Minor Works 0 500 500
0 0 0 0 0 0 åयावसाियक सेवाएं 40.01.28 Professional Services 0 5000 5000
0 0 0 0 0 0 जॊड़  - èथापना Total - Establishment 0 67600 67600

सूचना Ĥाƭोिगकȧ 40.99 Information Technology
0 0 0 0 0 0 काया[लय åयय 40.99.13 Office Expenses 0 90000 90000
0 0 0 0 0 0 जॊड़ - सूचना Ĥाƭोिगकȧ Total Information Technology 0 90000 90000

0 0 0 0 0 0 जॊड़  - उ×Ĥवास महासंर¢ी Total - Protector General of Emigrant 0 157600 157600

0 0 0 0 0 0 भाǐरत Charged 0 0 0
0 0 0 0 0 0 èवीकृत Voted 0 157600 157600

अÛ य å यय (लघु शीष[) 00.800 Other Expenditure(Minor Head)
ǒवभागीय कɇ टȣन 02 Departmental Canteen

0 0 0 100 0 100 अÛय Ĥशासिनक åयय 02.00.20 Other Administrative Expenses 0 100 100
0 0 0 100 0 100 जॊड़ - अÛय  åयय Total - Other Expenditure 0 100 100
0 2881166 0 2979800 0 3191700 जॊड़  - मुíय शीष[ "2052"

सिचवालय-सामाÛ य सेवाएं
Total - Major Head "2052" Secretariat 
General Services

0 4023200 4023200

0 0 0 100 0 100 भाǐरत Charged 0 100 100
0 2881166 0 2979700 0 3191600 èवीकृत Voted 0 4023100 4023100

ǒवदेशी मामले(मुíय शीष[) 2061 External Affairs(Major Head)

Ĥिश¢ण(लघु शीष[) 00.003 Training(Minor Head)
ǒवदेश सेवा Ĥिश¢ण संèथान 01 Foreign Service Training Institute
मुÉयालय 01.01 Headquarters

0 29364 0 35000 0 55000 काया[लय åयय 01.01.13 Office Expenses 0 54600 54600
0 25037 0 32900 0 30000 अÛय Ĥशासिनक åयय 01.01.20 Other Administrative Expenses 0 32900 32900
0 12461 0 20000 0 20000 लघु िनमा[ण काय[ 01.01.27 Minor Works 0 20000 20000
0 40 0 200 0 200 åयावसाियक सेवाएं 01.01.28 Professional Services 0 200 200
0 66902 0 88100 0 105200 जॊड़  - मुÉयालय Total - Headquarters 0 107700 107700
0 0 0 0 0 0 सूचना Ĥाƭोिगकȧ 01.99 Information Technology 0 0 0
0 1312 0 2500 0 2500 काया[लय åयय 01.99.13 Office Expenses 0 3000 3000
0 68214 0 90600 0 107700 जॊड़  - Ĥिश¢ण Total - Training 0 110700 110700

राज दतूावास और िमशन(लघु 
शीष[)

00.101 Embassies And Missions(Minor Head)

Ĥबंधन और èथापना 01 Management And Establishment
ǒवदेशɉ मɅ िमशन और पोèट 01.01 Missions/posts Abroad
वेतन 01.01.01 Salaries

3



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

0 0 0 100 0 100 भाǐरत Charged 0 100 100
0 11240785 0 13000000 0 12009700 èवीकृत Voted 0 13405700 13405700

4



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
        Detailed Demands for Grants 2016-17

0 175757 0 160000 0 210000 मजदरूȣ 01.01.02 Wages 0 200000 200000
0 152323 0 140000 0 185000 समयोपǐर भƣा 01.01.03 Overtime Allowance 0 180000 180000
0 719507 0 750000 0 842400 िचǑक×सा उपचार 01.01.06 Medical Treatment 0 850000 850000
0 1560498 0 1560000 0 1910000 ǒवदेश याğा åयय 01.01.12 Foreign Travel Expenses 0 1560000 1560000

काया[लय åयय 01.01.13 Office Expenses
0 0 0 0 0 0 भाǐरत Charged 0 0 0
0 3086709 0 3000000 0 3945000 èवीकृत Voted 0 4000000 4000000
0 3297911 0 3200000 0 3500000 Ǒकराया, दरɅ, कर 01.01.14 Rents, Rates & Taxes 0 3500000 3500000
0 167896 0 180000 0 180000 ǒव£ापन और Ĥचार 01.01.26 Advertising & Publicity 0 180000 180000
0 440520 0 450000 0 650000 लघु िनमा[ण काय[ 01.01.27 Minor Works 0 450000 450000
0 27863 0 30000 0 30000 अÛय Ĥभार 01.01.50 Other Charges 0 30000 30000
0 0 0 0 0 0 बÒटा ख़ाता /हािनयां 01.01.64 Writes Off/losses 0 0 0

सूचना Ĥाƭोिगकȧ 01.99 Information Technology
0 172473 0 180000 0 242500 काया[लय åयय 01.99.13 Office Expenses 0 250000 250000
0 21042242 0 22650100 0 23704700 जॊड़- राज दतूावास और िमशन Total - Embassies And Missions 0 24605800 24605800

0 0 0 100 0 100 भाǐरत Charged 0 100 100
0 21042242 0 22650000 0 23704600 èवीकृत Voted 0 24605700 24605700

ǒवशेष राजनियक åयय(लघु 
शीष[)

00.103 Special Diplomatic Expenditure(Minor 
Head)

ǒववेकाधीन åयय 01 Discretionary Expenditure
अÛय Ĥभार 01.00.50 Other Charges

0 0 0 100 0 100 भाǐरत Charged 0 100 100
0 17146588 0 16500000 0 17750000 èवीकृत Voted 0 18700000 18700000
0 17146588 0 16500100 0 17750100 जॊड़  - ǒवशेष राजनियक åयय Total - Special Diplomatic Expenditure 0 18700100 18700100

0 0 0 100 0 100 भाǐरत Charged 0 100 100
0 17146588 0 16500000 0 17750000 èवीकृत Voted 0 18700000 18700000

अंतरा[ƶीय सàमेलन/बैठकɅ  
(लघु  शीष[)

00.104 International Conference/ meetings 
(Minor Head)

अंतरा[ƶीय सàमेलन/बैठकɅ 01 International Conferences/meetings

0 1491 0 1000 0 1000 अÛय Ĥशासिनक åयय 01.00.20 Other Administrative Expenses 0 1500 1500
भारत जापान Įƴेजनɉ का दल 02 India-Japan Eminent Persons Group

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥशासिनक åयय 02.00.20 Other Administrative Expenses 0 0 0
भारत चीन Įƴेजनɉ का दल 03 India-China Eminent Group

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥशासिनक åयय 03.00.20 Other Administrative Expenses 0 0 0
भारत Ǿस Įƴेजनɉ का दल 04 India-Russia Eminent Persons Group

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥशासिनक åयय 04.00.20 Other Administrative Expenses 0 0 0
0 1491 0 1000 0 1000 जॊड़ - अंतरा[ƶीय 

सàमेलन/बैठकɅ
Total - International Conference/meetings 0 1500 1500

5



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

पासपोट[ और उ×Ĥवास(लघु 
शीष[)

00.105 Passport And Emigration(Minor Head)

कɅ ġȣय पासपोट[ संगठन 01 Central Passport Organisation
èथापना 01.01 Establishment

0 937420 0 1150000 0 1150000 वेतन 01.01.01 Salaries 0 1150000 1150000
0 1083 0 2500 0 1700 मजदरूȣ 01.01.02 Wages 0 1700 1700
0 25 0 200 0 200 समयोपǐर भƣा 01.01.03 Overtime Allowance 0 200 200
0 17024 0 20000 0 25300 िचǑक×सा उपचार 01.01.06 Medical Treatment 0 34000 34000
0 50711 0 45000 0 57000 देशीय याğा åयय 01.01.11 Domestic Travel Expenses 0 70000 70000
0 608091 0 620000 0 854000 काया[लय åयय 01.01.13 Office Expenses 0 520000 520000
0 61019 0 80000 0 80000 Ǒकराया, दरɅ, कर 01.01.14 Rents, Rates And Taxes 0 90000 90000
0 10644 0 20000 0 57600 लघु िनमा[ण काय[ 01.01.27 Minor Works 0 60000 60000
0 16919 0 15000 0 21700 åयावसाियक सेवाएं 01.01.28 Professional Services 0 20000 20000
0 1702936 0 1952700 0 2247500 जॊड़  - èथापना Total - Establishment 0 1945900 1945900

याğा दèतावेज़ɉ कȧ ǒĤंǑटंग 
और खरȣद

01.02 Printing And Procurement Of Travel 
Documents

0 2100000 0 2100000 0 3612100 Ĥकाशन 01.02.16 Publications 0 2810000 2810000
याğा दèतावेज़ɉ कȧ डाक और 
मालभाड़े के िलए

01.03 Postal & Freight Charges for travel 
documents

0 0 0 0 0 0 काया[लय åयय 01.03.13 Office Expenses 0 324000 324000
सूचना Ĥाƭोिगकȧ 01.99 Information Technology

0 1493867 0 1514000 0 2767400 काया[लय åयय 01.99.13 Office Expenses 0 1720000 1720000
0 5296803 0 5566700 0 8627000 जॊड़  - कɅ ġȣय पासपोट[ संगठन Total - Central Passport Organisation 0 6799900 6799900

कɅ ġȣय Ĥशासन अिधिनयमɉ 
तथा ǒविनयमɉ के िलए 
राÏयɉ/संघ राÏय ¢ेğɉ को 
अदायगी

02 Payments to States/ Union Territories for 
Administration of Central Acts and 
Regulations

अÛय अिधिनयम तथा ǒविनयम 02.01 Other Acts and Regulations
0 254915 0 350000 0 400000 अÛय Ĥभार 02.01.50 Other Charges 0 500000 500000
0 254915 0 350000 0 400000 जॊड़  - कɅ ġȣय Ĥशासन 

अिधिनयमɉ तथा ǒविनयमɉ के
िलए राÏयɉ/संघ राÏय ¢ेğɉ 
को अदायगी

Total - Payments to States/ Union 
Territories for Administration of Central 
Acts and Regulations

0 500000 500000

खाड़ȣ मɅ भारतीय कामगारɉ को 
ǒविधक परामश[ / सहायता

03 Legal Counseling/Assistance to Indian 
workers In the Gulf

0 611 0 500 0 500 अÛय Ĥभार 03.00.50 Other Charges 0 500 500
0 611 0 500 0 500 जॊड़  - खाड़ȣ मɅ भारतीय 

कामगारɉ को ǒविधक परामश[ 
/ सहायता

Total - Legal Counseling/ Assistance to 
Indian Workers in the Gulf

0 500 500

0 5552329 0 5917200 0 9027500 जॊड़  - पासपोट[ और उ×Ĥवास Total - Passport and Emigration 0 7300400 7300400

6



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

स×कार Ĥभार  (लघु 
शीष[)(लघु शीष[)

00.106 Entertainment Charges (Minor Head)

उÍच  पÙèथ  स×कार 01 Entertainment of Dignitaries
0 384941 0 400000 0 400000 अÛय Ĥशासिनक åयय 01.00.20 Other Administrative Expenses 0 300100 300100
0 0 0 0 0 0 काया[लय åयय 01.00.13 Office Expenses 0 70700 70700
0 0 0 0 0 0 लघु िनमा[ण काय[ 01.00.27 Minor Works 0 83100 83100
0 384941 0 400000 0 400000 जॊड़ - स×कार Ĥभार Total - Entertainment Charges 0 453900 453900

अĤाÜय ऋण बÒटा ख़ाता 00.792 Irrecoverable Loans Written Off(Minor 
Head)

अĤाÜय ऋण बÒटा ख़ाता 00 Irrecoverable Loans Written Off
0 0 0 0 0 0 बÒटा ख़ाता/हािनयां 00.00.64 Writes Off/losses 0 0 0
0 0 0 0 0 0 जॊड़  - अĤाÜय ऋण बÒटा 

ख़ाता
Total - Irrecoverable Loans Written Off 0 0 0

अंतरराƶीय सहयोग(लघु शीष[) 00.798 International Co-operation(Minor Head)

राƶमंडल 01 Commonwealth
राƶमंडल सिचवालय 01.01 Commonwealth Secretariat

0 65297 0 80000 0 92800 अंशदान 01.01.32 Contributions 0 250000 250000
राƶमंडल फाउंडेशन 01.02 Commonwealth Foundation

0 12000 0 12000 0 13500 अंशदान 01.02.32 Contributions 0 14000 14000
0 77297 0 92000 0 106300 जॊड़  - राƶमंडल Total - Commonwealth 0 264000 264000

अÛय अंतरराƶीय संगठन 02 Other International Organisations
0 239162 0 304000 0 318600 अंशदान 02.00.32 Contributions 0 334800 334800
0 239162 0 304000 0 318600 जॊड़ - अÛय अंतरराƶीय 

संगठन
Total - Other International Organisations 0 334800 334800

संयुƠ राƶ संघ 03 United Nations Organisation
0 1569403 0 1650000 0 2177900 अंशदान 03.00.32 Contributions 0 1700000 1700000
0 1569403 0 1650000 0 2177900 जॊड़ - संयुƠ राƶ संघ Total - United Nations Organisation 0 1700000 1700000

साक[  सिचवालय का अंशदान 04 Contribution to SAARC Secretariat

0 97331 0 110000 0 110000 अंशदान 04.00.32 Contributions 0 140000 140000
0 97331 0 110000 0 110000 जॊड़ - साक[  सिचवालय का 

अंशदान
Total - Contribution to SAARC Secretariat 0 140000 140000

एिशया Ĥशांत सुर¢ा सहयोग 
पǐरषद

05 Council for Security Cooperation In Asia-
Pacific

0 1591 0 3100 0 3100 अंशदान 05.00.32 Contributions 0 4000 4000
0 1591 0 3100 0 3100 जॊड़ - एिशया Ĥशांत सुर¢ा 

सहयोग से संबंध पǐरषद
Total - Council for Security Cooperation In 
Asia-Pacific

0 4000 4000

दǔ¢ण एिशयन ǒवƳǒवधालय 06 South Asian University

0 600782 0 450000 0 550000 अंशदान 06.00.32 Contributions 0 450000 450000

7



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

0 0 0 250000 0 320000 पंूजीगत संपǒƣयɉ के िलए
सहायता अनुदान

06.00.35 Grants for Creation of Capital Assets 0 50000 50000
0 0 0 0 0 0 Ǒकराया, दरɅ, कर 06.00.14 Rents, Rates And Taxes 0 290000 290000
0 600782 0 700000 0 870000 जॊड़ - दǔ¢ण एिशयन 

ǒवƳǒवधालय
Total - South Asian University 0 790000 790000

8



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

नालंदा अंतरराƶीय 
ǒवƳǒवधालय

07 Nalanda International University

170000 0 1000000 0 1000000 0 अंशदान 07.00.32 Contributions 2000000 0 2000000
170000 0 1000000 0 1000000 0 जॊड़ -नालंदा अंतरराƶीय 

ǒवƳǒवधालय
Total - Nalanda University 2000000 0 2000000

ǒबमèटेक सिचवालय 08 BIMSTEC Secretariat
0 0 0 1200 0 15000 अंशदान 08.00.32 Contributions 0 45000 45000
0 0 0 1200 0 15000 जॊड़ - ǒबमèटेक सिचवालय Total - BIMSTEC Secretariat 0 45000 45000

170000 2585566 1000000 2860300 1000000 3600900 जॊड़  - अंतरराƶीय सहयोग Total - International Co-operation 2000000 3277800 5277800

अÛय åयय (लघु  शीष[)(लघु 
शीष[)

00.800 Other Expenditure (Minor Head)

सीमांकन 01 Demarcation Of Boundaries
0 8811 0 20000 0 52000 अÛय Ĥभार 01.00.50 Other Charges 0 35000 35000
0 8811 0 20000 0 52000 जॊड़  - सीमांकन Total - Demarcation of Boundaries 0 35000 35000

अÛय योजनायɅ 03 Other Schemes
अÛय मदɅ 03.03 Other Items

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 03.03.31 Grant-in-aid General 0 10000 10000
0 22532 0 30000 0 30000 अÛय Ĥभार 03.03.50 Other Charges 0 35000 35000

Ĥवासी भारतीय नागǐरकता 03.04 Overseas Citizenship of India
0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.04.50 Other Charges 0 15000 15000

भारत जानो काय[Đम 03.05 Know India Programme
0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.05.50 Other Charges 0 15000 15000

डायèपोरा बÍचɉ के िलए 
छाğविृत योजना

03.06 Scholarship Scheme for Diaspora Children

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.06.50 Other Charges 0 60000 60000
डायèपोरा के साथ सांèकृितक 
संबधɉ  का सुधार

03.07 Promotion of Cultural ties with Diaspora 

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.07.50 Other Charges 0 20000 20000
जागǾकता / Ĥचार अिभयान 03.08 Awareness Campaign/media Plan

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.08.50 Other Charges 0 55400 55400
भारत ǒवकास ĤितƵान 03.09 India Development Foundation

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.09.50 Other Charges 0 10000 10000
Ĥवासी भारतीय सुǒवधा कɅ ġ 03.10 Overseas Indian Facilitation Centre

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.10.50 Other Charges 0 15000 15000
Ĥवासी कामगार İोत कɅ ġ 03.11 Overseas Workers Resource Centre

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.11.50 Other Charges 0 13000 13000
Įिमक आदान Ĥदान साझेदारȣ 03.13 Labour Mobility Partnership

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.13.50 Other Charges 0 100 100
कलाकृित सेल 03.19 Object-de-art Cell

0 8818 0 7500 0 7500 अÛय Ĥभार 03.19.50 Other Charges 0 8300 8300
नेपाल को "सैिनक समाचार" 
भेजना

03.21 Despatch of "Sainik Samachar" to Nepal

0 0 0 0 0 0 एक मुæत Ĥावधान 03.21.42 Lump Sum Provision 0 0 0

9



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

उ×Ĥवासी कामगारɉ के िलए 
पलायन पूव[ अिभमुखीकरण

03.20 Pre-Departure Orientation and Skill 
upgradation of Emigrant Worker

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.20.50 Other Charges 0 100 100
Ĥवासी भारतीय कɅ ġ 03.22 Overseas Indian Centres

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.22.50 Other Charges 0 32000 32000
िनèसहाय भारतीयɉ का 
Ĥ×यप[ण

03.23 Repatriation of Indian Destitutes

0 8 0 1000 0 1000 अÛय Ĥभार 03.23.50 Other Charges 0 1000 1000
Ĥवासी भारतीय रोज़गार पǐरषद 03.24 Indian Council of Overseas Employment 

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.24.50 Other Charges 0 1000 1000
समèयायɉ का सामना कर रहȣ 
मǑहलायɉ को क़ानूनी सहायता

03.25 Legal Assistance to Women facing problems 
in NRI Marriages

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.25.50 Other Charges 0 2500 2500
युƨ / असैिनक अशांित के
कारण भारतीयɉ का िनçĐमण

03.26 Evacuation Of Indian Due To War/Civil 
Disturbance

0 12748 0 7500 0 500 अÛय Ĥभार 03.26.50 Other Charges 0 100 100
अफ़गानी मरȣज़ɉ का इलाज़ 03.27 Medical Treatment Of Afghan Patients

0 0 0 500 0 500 अÛय Ĥभार 03.27.50 Other Charges 0 500 500
भारतीय अèपतालɉ मɅ नेपाली 
मरȣज़ɉ का इलाज

03.28 Treatment Of Nepalese Patients In Indian 
Hospitals

0 0 0 200 0 200 अÛय Ĥभार 03.28.50 Other Charges 0 200 200
èवण[ Ĥवास योजना 03.30 Swarnapravas Yojana

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 03.30.50 Other Charges 100000 0 100000
0 44106 0 46700 0 39700 जॊड़  - अÛय योजनायɅ Total - Other Schemes 100000 294200 394200

ǒवशेष Ĥितिनिध मंडल 07 Special Delegations
उÍच èतरȣय ǒवदेश याğाएँ 07.01 High Level Visits Abroad

0 129075 0 150000 0 150000 अÛय Ĥशासिनक åयय 07.01.20 Other Administrative Expenses 0 150000 150000
अÛय ǒवशेष Ĥितिनिध मंडल 07.02 Other Special Delegations

0 0 0 20000 0 20000 अÛय Ĥशासिनक åयय 07.02.20 Other Administrative Expenses 0 20000 20000
0 129075 0 170000 0 170000 जॊड़  - ǒवशेष Ĥितिनिध मंडल Total - Special Delegations 0 170000 170000

हज पर åयय 08 Expenditure On Haj
हज सÙ भावना Ĥितिनिध मंडल 08.01 Haj Goodwill Delegation

0 97486 0 47800 0 49500 ǒवदेश याğा åयय 08.01.12 Foreign Travel Expenses 0 55000 55000
हज पर अÛय åयय 08.02 Other Expenditure On Haj

0 14996 0 5000 0 5000 अÛय Ĥशासिनक åयय 08.02.20 Other Administrative Expenses 0 5000 5000
0 112482 0 52800 0 54500 जॊड़  - हज पर åयय Total - Expenditure On Haj 0 60000 60000

ǒवदेशɉ मɅ अÛय तीथ[ याğाओं 
से संबंिधत åयय

09 Expenditure Related To Other Pilgrimage 
Abroad

मानसरोवर याğा 09.01 Mansarover Pilgrimage
0 8953 0 10000 0 12100 अÛय Ĥभार 09.01.50 Other Charges 0 35000 35000

10



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

पाǑकèतान ǔèथत तीथ[ èथानɉ 
कȧ याğा

09.02 Pilgrimage To Shrines In Pakistan

0 0 0 0 0 0 एक मुæत Ĥावधान 09.02.42 Lump Sum Provision 0 0 0
अÛय तीथ[ याğाएँ 09.03 Other Pilgrimage

0 0 0 0 0 0 एक मुæत Ĥावधान 09.03.42 Lump Sum Provision 0 0 0
0 8953 0 10000 0 12100 जॊड़  - ǒवदेशɉ मɅ अÛय तीथ[ 

याğाओं से संबंिधत åयय
Total - Expenditure Related To Other 
Pilgrimage Abroad

0 35000 35000

संèथानɉ को अनुदान 11 Grants To Institutions
भारतीय सांèकृितक संबंध 
पǐरषद

11.01 Indian Council For Cultural Relations

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.01.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
अंतरराƶीय ǒविध ǒवषयक 
भारतीय सोसाइटȣ

11.02 Indian Society Of International Law

0 500 0 500 0 500 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.02.31 Grants-in-aid - General 0 500 500
भारतीय समाज ǒव£ान तथा 
अनुसंधान पǐरषद

11.03 Indian Council Of Social Science Research

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.03.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
गुट िनरपे¢ और अÛय 
ǒवकासशील देशɉ के िलए 
अनुसंधान एवं सूचना संबंधी 
सोसाइटȣ

11.04 Society For Research & Information System 
For Non-aligned & OtherDeveloping 
Counteries

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.04.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
भारतीय ǒवƳ काय[ पǐरषद 11.05 Indian Council Of World Affairs

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.05.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
अंतरराƶीय आिथ[क संबंधɉ कȧ 
भारतीय अनुसंधान पǐरषद

11.06 Indian Council For Research In International 
Economic Relations

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.06.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
भारत बंगलादेश मैğी सिमित 11.07 Bharat Bangladesh Maitri Samiti

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.07.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
पेǔÛसãवेिनया ǒवƳǒवधालय मɅ 
भारत का उÍच अÚययन कɅ ġ

11.08 Centre for Advanced Studies of India at 
University of Pennsylvania

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.08.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
चीनी अÚययन संèथानɉ को 
सहायता

11.09 Support to Institutes of Chinese Studies

0 10800 0 12100 0 12100 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.09.31 Grants-in-aid - General 0 13000 13000
यू एन एसोिसयेशन कȧ 
भारतीय फेडरेशन

11.10 Indian Federation of UN Associations

0 588 0 1000 0 1000 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.10.31 Grants-in-aid - General 0 1000 1000
Įीलंका संपदा Įिमक संघ 11.11 Sri Lanka Estate Workers Associations

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.11.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
संयुƠ राƶ Ǒदवस समारोह के 
आयोजन के िलए भारतीय 
सांèकृितक संबंध पǐरषद और 
इÝयूना

11.12 ICCR & IFUNA for organising UN Day 
Function

11



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

0 0 0 200 0 200 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.12.31 Grants-in-aid - General 0 200 200
अंतरराƶीय संबंधɉ मɅ 
ĤाÚयापक पद कȧ èथापना हेतु 
जे एन यू

11.13 JNU For Setting Up Professorship In 
International Relations

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.13.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
भारत ऑèĚेिलया पǐरषद 11.14 Indo-Australia Council

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.14.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
एिशया Ĥशांत २१ कȧ भारतीय 
सोसाइटȣ

11.15 Indian Society of Asia and Pacific 21

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.15.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
यू के मɅ भारतीय संĒहालय 
कȧ èथापना

11.18 Setting up of Indian Museum in UK

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.18.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
संयुƠ सेवा संèथान / यू एन 
शांित èथापना बल

11.19 UN Service Institute, UN Peacekeeping Force

0 14112 0 16000 0 16000 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.19.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
ऑÈèफड[ ǒवƳǒवधालय मɅ 
भारतीय इितहास एवं संèकृित 
पर चेयर

11.20 Chair On Indian History And Culture In 
Oxford University

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.20.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
मेज़ɉ द लैÛद 11.21 Maison de I'Inde

0 2402 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.21.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
Ēामीण और औƭोिगक ǒवकास 
अनुसंधान केÛġ, चंडȣगढ

11.25 Centre for Research in Rural and Industrial 
Development, Chandigarh

0 13170 0 17500 0 17500 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.25.31 Grants-in-aid - General 0 17500 17500
ǒवदेश नीित अÚययन संèथान,
कोलकाता, कोलकाता 
ǒवƳǒवधालय

11.26 Institute of Foreign Policy Studies, Calcutta, 
University of Calcutta

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.26.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
ऑÞजव[र ǐरसच[ फाउंडेशन 11.27 Observer Research Foundation

0 0 0 2500 0 2500 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.27.31 Grants-in-aid - General 0 2500 2500
भूिम कȧ युƨ Ĥणाली अÚययन 
के िलए कɅ ġ - संयुƠ राƶ 
शांित के िलए कɅ ġ

11.28 Centre for Land Warfare Studies - Centre 
for UN Peacekeeping 

0 0 0 0 0 0 सहायता अनुदान-सामाÛय 11.28.31 Grant - in - Aid General 0 20000 20000
0 41572 0 49800 0 49800 जॊड़  - संèथानɉ को अनुदान Total - Grants To Institutions 0 54700 54700

ǒवशेष काय[Đम 12 Special Programmes
भारत चीन तथा भारत पूव[ 
एिशया ǒविशƴ अितिथ काय[Đम

12.01 India-China & India-East Asia Distinguished 
Visitors Programme

0 1421 0 2700 0 2700 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.01.20 Other Administrative Expenses 0 3500 3500
भारत अमरȣका ǒविशƴ अितिथ 
काय[Đम

12.02 India-USA Distinguished Visitors Programme

0 13064 0 13500 0 13500 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.02.20 Other Administrative Expenses 0 13500 13500
12



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

भारत जम[न परामश[ दल 12.03 Indo-German Consultative Group
0 1270 0 3000 0 5000 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.03.20 Other Administrative Expenses 0 5000 5000

संगोƵी और अÚययनɉ पर åयय 12.04 Expenditure on Holding Seminars and 
Studies

0 5080 0 6500 0 23600 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.04.20 Other Administrative Expenses 0 47000 47000
नेहǾ पुरèकार 12.05 Nehru Awards

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 12.05.50 Other Charges 0 15000 15000
भारत ĥांस फोरम 12.06 Indo-French Forum

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.06.20 Other Administrative Expenses 0 0 0
भारत यू के गोल मेज 12.07 Indo-UK Round Table

0 0 0 3600 0 5000 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.07.20 Other Administrative Expenses 0 5000 5000
भारत युरोǒपयन गोल मेज 12.08 Indo-EU Round Table

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.08.20 Other Administrative Expenses 0 0 0
भारत चीन संयुƠ अÚययन दल 12.09 Indo-China Study Group

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.09.20 Other Administrative Expenses 0 0 0
भारत जापान  ǒविशƴ अितिथ 
काय[Đम

12.10 India Japan Distinguished Visitors 
Programme

0 611 0 2400 0 2400 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.10.20 Other Administrative Expenses 0 3500 3500
आिसयान ¢ेğीय मंच 
गितǒविधयाँ

12.11 ASEAN Regional Forum Activities

0 50 0 3600 0 3600 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.11.20 Other Administrative Expenses 0 4000 4000
फुलĦाइट काय[Đम के अंतग[त 
ǒवƨानɉ का आदान Ĥदान

12.12 Exchange of Scholars under Fulbright 
Programme

0 187401 0 213100 0 213100 छाğवǒृƣ/वजीफा 12.12.34 Scholarships/stipend 0 220000 220000
भारत थाइलʠड आदान Ĥदान 
काय[Đम

12.15 India Thailand Exchange Programme

0 0 0 3600 0 4400 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.15.20 Other Administrative Expenses 0 4400 4400
भारत ǒवयेÒनाम ǒविशç ट 
अितिथ काय[Đम

12.16 India Vietnam Distinguished Visitors 
Programme

0 0 0 900 0 900 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.16.20 Other Administrative Expenses 0 900 900
बी सी आइ एम काय[Đम 12.17 BCIM Programme

0 258 0 4500 0 4500 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.17.20 Other Administrative Expenses 0 5000 5000
मÚय एिशया ǒविशƴ अितिथ 
काय[Đम

12.18 Distinguished Visitors Programme for 
Central Asia

0 0 0 500 0 2500 अÛय Ĥशासिनक åयय 12.18.20 Other Administrative Expenses 0 500 500
0 209155 0 257900 0 281200 जॊड़  - ǒवशेष काय[Đम Total - Special Programmes 0 327300 327300

िमशनɉ को ǒवशेष अनुदान 13 Special Grants To Missions
ǒवदेशɉ मɅ ǔèथत भारतीय 
िमशनɉ के ज़ǐरए ǑहÛदȣ का 
Ĥचार Ĥसार

13.01 Propagation of Hindi through Indian 
Missions abroad

0 28832 0 30000 0 141100 ǒव£ापन और Ĥचार 13.01.26 Advertising And Publicity 0 59800 59800
ǒवदेशɉ मɅ गणतंğ Ǒदवस और 
èवतंğता Ǒदवस समारोह

13.02 Republic Day & Independence Day 
Celebrations in Missions abroad

13



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

0 52276 0 60000 0 60000 अÛय Ĥभार 13.02.50 Other Charges 0 60000 60000
िमशनɉ मɅ मनोरंजन Èलबɉ 
को अनुदान

13.03 Grants to Recreational Clubs in Missions

0 10 0 100 0 100 अंशदान 13.03.32 Contributions 0 100 100
बाज़ार ǒवèतार ǑĐयाकलाप 13.06 Market Expansion Activities

0 42187 0 45000 0 100000 अÛय Ĥभार 13.06.50 Other Charges 0 150000 150000
ǒवदेशɉ मɅ राÏयɉ का 
सरलीकरण

13.23 States Facilitation abroad

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 13.23.50 Other Charges 0 150000 150000
0 123305 0 135100 0 301200 जॊड़  - िमशनɉ को ǒवशेष 

अनुदान
Total - Special Grants To Missions 0 419900 419900

Ĥवासी भारतीय Ǒदवस का 
आयोजन

15 Celebration Of Pravasi Bhartiya Divas

0 0 0 0 0 0 अÛय Ĥभार 15.00.50 Other Charges 0 50000 50000
0 0 0 0 0 0 जॊड़ - Ĥवासी भारतीय Ǒदवस 

का आयोजन
Total - Celebration of Pravasi Bhartiya 
Divas

0 50000 50000

ǒवदेश मंğालय होèटल एवं 
आवासीय पǐरसर

17 MEA Hostels & Residential Complexes

0 4641 0 6500 0 5500 वेतन 17.00.01 Salaries 0 5500 5500
0 923 0 1400 0 1200 मजदरूȣ 17.00.02 Wages 0 1400 1400
0 16 0 100 0 0 समयोपǐर भƣा 17.00.03 Overtime Allowance 0 0 0
0 4 0 300 0 100 िचǑक×सा उपचार 17.00.06 Medical Treatment 0 300 300
0 33216 0 27000 0 57600 काया[लय åयय 17.00.13 Office Expenses 0 59200 59200
0 6060 0 6600 0 4600 Ǒकराया, दरɅ, कर 17.00.14 Rents, Rates And Taxes 0 5600 5600
0 17909 0 20100 0 25600 लघु िनमा[ण काय[ 17.00.27 Minor Works 0 24000 24000
0 62769 0 62000 0 94600 जॊड़  - ǒवदेश मंğालय 

होèटल एवं आवासीय पǐरसर
Total - MEA Hostel & Housing Complex 0 96000 96000

वीवीआइपी याğा हेतु एयर 
इंǑडया ǒवमानɉ कȧ रख-रखाव 
लागत

18 Maintenance cost of Aircrafts of Air India 
for VVIP travel

0 0 0 100 0 100 अÛय Ĥभार 18.00.50 Other Charges 0 100 100
0 0 0 100 0 100 जॊड़ -वीवीआइपी याğा हेतु 

एयर इंǑडया ǒवमानɉ कȧ रख-
रखाव लागत

Total - Maintenance cost of Aircrafts of Air 
India for VVIP travel

0 100 100

भारतीय सांèकृितक संबंध 
पǐरषद

19 Indian Council of Cultural Relations

0 300100 0 331800 0 331800 सहायता अनुदान-सामाÛय 19.00.31 Grants-in-aid - General 0 396000 396000
0 0 0 0 0 0 पंूजीगत संपǒƣयɉ के िलए 

सहायता अनुदान
19.00.35 Grants for Creation of Capital Assets 0 0 0

0 1371900 0 1588200 0 1588200 सहायता अनुदान-वेतन 19.00.36 Grants in Aid  - Salaries 0 1762000 1762000
0 1672000 0 1920000 0 1920000 जॊड़  - भारतीय सांèकृितक 

संबंध पǐरषद
Total - Indian Council of Cultural Relations 0 2158000 2158000

भारतीय ǒवƳ काय[ पǐरषद 20 Indian Council Of World Affairs
0 85100 0 99800 0 99800 सहायता अनुदान-सामाÛय 20.00.31 Grants-in-aid - General 0 110000 110000
0 15400 0 15200 0 15200 सहायता अनुदान-वेतन 20.00.36 Grants in Aid - Salaries 0 19700 19700

14



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

0 100500 0 115000 0 115000 जॊड़  - भारतीय ǒवƳ काय[ 
पǐरषद

Total -Indian Council Of World Affairs 0 129700 129700

गुट िनरपे¢ और अÛय 
ǒवकासशील देशɉ के िलए 
अनुसंधान एवं सूचना संबंधी 
सोसाइटȣ

21 Society for Research and Information 
System for Non-Aligned and other 
Developing Countries

0 6650 0 12300 0 12300 सहायता अनुदान-सामाÛय 21.00.31 Grants-in-aid - General 0 22700 22700
0 46150 0 46200 0 46200 सहायता अनुदान-वेतन 21.00.36 Grants in aid - Salaries 0 46300 46300
0 52800 0 58500 0 58500 जॊड़  - गुट िनरपे¢ और 

अÛय ǒवकासशील देशɉ के 
िलए अनुसंधान एवं सूचना 
संबंधी सोसाइटȣ

Total - Society for Research and 
Information System for Non-Aligned and 
other Developing Countries

0 69000 69000

अंतरराƶीय आिथ[क संबंधɉ कȧ 
भारतीय अनुसंधान पǐरषद

22 Indian Council for Research on 
International Economic Relations

0 1000 0 1000 0 1000 सहायता अनुदान-सामाÛय 22.00.31 Grants-in-aid - General 0 1000 1000
0 1000 0 1000 0 1000 जॊड़  - अंतरराƶीय आिथ[क 

संबंधɉ कȧ भारतीय अनुसंधान 
पǐरषद

Total - Indian Council for Research on 
International Economic Relations 

0 1000 1000

0 2566528 0 2898900 0 3149700 जॊड़  - अÛय åयय Total - Other Expenditure 100000 3899900 3999900
170000 49347899 1000000 51318200 1000000 57741600 जॊड़  - मुíय शीष[ "2061"

ǒवदेशी मामले
Total - Major Head "2061" External 
Affairs

2100000 58350100 60450100

0 0 0 200 0 200 भाǐरत Charged 0 200 200
170000 49347899 1000000 51318000 1000000 57741400 èवीकृत Voted 2100000 58349900 60449900

ǒवǒवध सामाÛ य सेवाएं 
(मुíय शीष[)

2075 Miscellaneous General Services(Major 
Head)

ǒविनमय ƨारा हािन(लघु शीष[) 00.791 Loss By Exchange(Minor Head)
0 0 0 100 0 100 बÒटा ख़ाता /हािनयां 00.00.64 Write Off/losses 0 100 100
0 0 0 100 0 100 जॊड़  - मुíय शीष[ "2075"

ǒवǒवध सामाÛ य सेवाएं
Total - Major Head "2075" 
Miscellaneous General Services

0 100 100

अÛ य देशɉ के साथ 
तकनीकȧ और आिथ[क 
सहयोग (मुÉय शीष[)

3605 Technical And Economic Co-operation 
With Other Countries(Major Head)

अÛ य देशɉ के साथ सहयोग 
(लघु शीष[)

00.101 Co-operation With Other Countries(Minor 
Head)

कोलàबो योजना के अंतग[त 
दǔ¢ण तथा दǔ¢ण पूव[ 
एिशया को तकनीकȧ सहायता

07 Technical Aid To South & South East Asia 
Under The Colombo Plan

ǒवशेष£ और Ĥिश¢क 07.01 Experts And Trainers
0 83384 0 80000 0 80000 अंशदान 07.01.32 Contributions 0 90000 90000

सामिĒयाँ और आपूित[याँ 07.02 Materials And Supplies
0 6189 0 6000 0 6000 अंशदान 07.02.32 Contributions 0 6000 6000

15



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

0 89573 0 86000 0 86000 जॊड़ - कोलàबो योजना के
अंतग[त दǔ¢ण तथा दǔ¢ण 
पूव[ एिशया को तकनीकȧ 
सहायता

Total - Technical Aid To South & South East 
Asia Under The Colombo Plan

0 96000 96000

बंगलादेश को सहायता 09 Aid to Bangladesh
बंगलादेश को सहायता 09.00 Aid to Bangladesh

0 1978435 0 2500000 0 2137900 अंशदान 09.00.32 Contributions 0 1500000 1500000
भूटान को सहायता 10 Aid to Bhutan
भूटान को सहायता 10.00 Aid to Bhutan

0 0 0 0 0 0 अंशदान 10.00.32 Contributions 0 0 0
डंूगसूम पǐरयोजना 10.01 Dungsum Project

0 0 0 0 0 0 अंशदान 10.01.32 Contributions 0 0 0
पुनातसांगÍछू I जलǒवधुत 
पǐरयोजना

10.02 Punatsangchhu I Hydroelectric Project

5617013 0 6493400 0 4562800 0 अंशदान 10.02.32 Contributions 5400000 0 5400000
मंगदेÍछू जलǒवधुत पǐरयोजना 10.03 Mangdechhu Hydroelectric Project

2453000 0 3720000 0 2707600 0 अंशदान 10.03.32 Contributions 2940000 0 2940000
पुनातसांगÍछू II जलǒवधुत 
पǐरयोजना

10.04 Punatsangchhu II Hydroelectric Project

3281600 0 5892000 0 4069900 0 अंशदान 10.04.32 Contributions 5055000 0 5055000
अÛय योजनायɅ 10.05 Other Projects

0 11465929 0 12000000 0 12000000 अंशदान 10.05.32 Contributions 0 12000000 12000000
संकोष जलǒवधुत पǐरयोजना 10.06 Sankosh Hydroelectric Project

0 0 0 0 0 0 अंशदान 10.06.32 Contributions 0 0 0
चमखचू[ जलǒवधुत पǐरयोजना 10.07 Chamkharchu Hydroelectric Project

0 0 10000 0 0 0 अंशदान 10.07.32 Contributions 500000 0 500000
बुनाखा जलǒवधुत पǐरयोजना 10.08 Bunaka Hydroelectric Project

0 0 250000 0 0 0 अंशदान 10.08.32 Contributions 250000 0 250000
खोलॉगंचु जलǒवधुत पǐरयोजना 10.09 Kholongchu Hydroelectric Project

0 0 578600 0 378600 0 अंशदान 10.09.32 Contributions 1500000 0 1500000
वांगचु जलǒवधुत पǐरयोजना 10.10 Wangchu Hydroelectric Project

0 0 250000 0 0 0 अंशदान 10.10.32 Contributions 500000 0 500000
11351613 11465929 17194000 12000000 11718900 12000000 जॊड़ - भूटान को सहायता Total - Aid to Bhutan 16145000 12000000 28145000

नेपाल को सहायता 11 Aid to Nepal
0 3032641 0 4200000 0 3000000 अंशदान 11.00.32 Contributions 0 3000000 3000000

Įीलंका अÛय सहायता 
काय[Đम

12 Sri Lanka-other Aid Programmes

0 4997004 0 5000000 0 5000000 अंशदान 12.00.32 Contributions 0 2300000 2300000
मालदȣव को सहायता 13 Aid to Maldives

0 260765 0 250000 0 550000 अंशदान 13.00.32 Contributions 0 400000 400000
àयाँमार को सहायता 14 Aid to Myanmar

525460 517943 1500000 1200000 1000000 540000 अंशदान 14.00.32 Contributions 2000000 2000000 4000000
अÛय ǒवकासशील देशɉ को 
सहायता

15 Aid to Other Developing Countries

0 541266 0 834400 0 834400 अंशदान 15.00.32 Contributions 0 856200 856200
16



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

महाǒवपǒƣ राहत सहायता 16 Aid for  Disaster Relief
0 247694 0 250000 0 1250000 अंशदान 16.00.32 Contributions 0 250000 250000

आइटेक काय[Đम 17 ITEC Programme
0 1622704 0 1800000 0 1800000 अंशदान 17.00.32 Contributions 0 2000000 2000000

साक[  काय[Đम 18 SAARC Programme
0 60134 0 100000 0 100000 अंशदान 18.00.32 Contributions 0 100000 100000

èकैप काय[Đम 19 SCAAP Programme
0 300527 0 350000 0 350000 अंशदान 19.00.32 Contributions 0 350000 350000

अŉȧकन देशɉ को सहायता 20 Aid to African Countries
0 1428603 0 2000000 0 2000000 अंशदान 20.00.32 Contributions 0 2900000 2900000

बहुप¢ीय आिथ[क संबंध 
काय[Đम

23 Multilateral Economic Relation Programme 

0 90754 0 120000 0 120000 अंशदान 23.00.32 Contributions 0 120000 120000
िनवेश Ĥो×साहन और Ĥचार 
काय[Đम

24 Investment Promotion And Publicity 
Programme

0 151786 0 250000 0 600000 अंशदान 24.00.32 Contributions 0 400000 400000
यूरेिशयाई देशɉ को सहायता 25 Aid to Eurasian Countries

0 119360 0 200000 0 200000 अंशदान 25.00.32 Contributions 0 200000 200000
मंगोिलया को सहायता अनुदान 29 Grants-in-aid to Mongolia

0 0 0 0 0 0 अंशदान 29.00.31 Grants-in-aid - General 0 0 0
लॅǑटन अमेǐरकन देशɉ को 
सहायता

32 Aid to Latin American Countries

0 121746 0 150000 0 150000 अंशदान 32.00.32 Contributions 0 150000 150000
अफ़ग़ािनèतान को सहायता 33 Aid to Afganistan

615462 6619703 1260000 5500000 454900 6374500 अंशदान 33.00.32 Contributions 200000 5000000 5200000
ऊजा[ सुर¢ा 34 Energy Security

0 3151 0 5300 0 5300 अंशदान 34.00.32 Contributions 0 6000 6000
आिसयान बहुप¢ीय 35 ASEAN Multilateral

0 54141 0 307500 0 100000 अंशदान 35.00.32 Contributions 0 300000 300000
मंगोिलया को सहायता 36 Aid to Mongolia

0 22833 0 25000 0 75000 अंशदान 36.00.32 Contributions 0 50000 50000
छाéबहार पƣन 38 Chahbahar Port 

0 0 0 0 0 0 अंशदान 38.00.32 Contributions 0 0 0
1140922 20192755 2760000 22542200 1454900 23049200 जॊड़  - अÛ य देशɉ के साथ 

सहयोग
Total - Co-operation With Other Countries 2200000 20382200 22582200

00.800 Other Expenditure(Minor Head)
02 Expenditure Towards Gef Assembly 

Meetings
0 0 0 0 0 0 02.00.50 Other Charges 0 0 0

17



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

12492535 33726692 19954000 37128200 13173800 37273100 जॊड़  - मुíय शीष[ "3605"
अÛ य देशɉ के साथ 
तकनीकȧ और आिथ[क 
सहयोग

Total - Major Head "3605" Technical 
And Economic Co-operation With 
Other Countries

18345000 33978200 52323200

12662535 85955757 20954000 91426300 14173800 98206500 जॊड़  - राजèव भाग Total - Revenue Section 20445000 96351600 116796600

0 0 0 300 0 300 भाǐरत Charged 0 300 300

12662535 85955757 20954000 91426000 14173800 98206200 èवीकृत Voted 20445000 96351300 116796300

पंूजी भाग CAPITAL SECTION
लोक िनमाण[ कायȾ पर 
पूंजी पǐरå यय (मुÉय शीष[)

4059 Capital Outlay On Public Works(Major 
Head)

अÛय इमारत (उप मुÉय शीष[) 60 Other Buildings(Sub Major Head)
िनमा[ण काय[ (लघु  शीष[)(लघु 
शीष[)

60.051 Construction(Minor Head)

ǒवदेशी मामले 17 External Affairs
0 1056630 0 2200000 0 2200000 मुÉय िनमा[ण काय[ 17.05.53 Major Works 0 2000000 2000000

Ĥवासी भारतीय कɅ ġ 23 Pravasi Bharatiya Kendra
0 0 0 0 0 0 मुÉय िनमा[ण काय[ 23.00.53 Major Works 0 75000 75000
0 1056630 0 2200000 0 2200000 जॊड़  - मुíय शीष[ "4059"

लोक िनमाण[ कायȾ पर 
पूंजी पǐरå यय

Total - Major Head "4059" Capital 
Outlay On Public Works

0 2075000 2075000

अÛ य Ĥशासिनक सेवाओं 
पर पूंजी पǐरå यय (मुÉय 
शीष[)

4070 Capital Outlay On Other 
Administrative Services(Major Head)

अÛय åयय (लघु शीष[) 00.800 Other Expenditure(Minor Head)
01 Expenditure On Office Building

0 0 0 0 0 0 01.00.60 Other Capital Expenditure 0 0 0
ǒववेकाधीन åयय 23 Discretionary Expenditure

0 0 0 0 0 0 अÛय पंूजीगत åयय 23.00.60 Other Capital Expenditure 0 0 0
0 0 0 0 0 0 जॊड़  - मुíय शीष[ "4070"

अÛ य Ĥशासिनक सेवाओं 
पर पूंजी पǐरå यय

Total - Major Head "4070" Capital 
Outlay On Other Administrative 
Services

0 0 0

आवास पर पूंजी पǐरå यय 
(मुíय शीष[)

4216 Capital Outlay On Housing(Major 
Head)

सरकारȣ ǐरहायशी भवन(उप 
मुÉय शीष[)

01 Government Residential Buildings(Sub 
Major Head)

अÛ य आवास (लघु शीष[) 01.700 Other Housing(Minor Head)
ǒवदेशी मामले 18 External Affairs
भवन 18.03 Buildings

0 679128 0 1100000 0 1100000 मुÉय िनमा[ण काय[ 18.03.53 Major Works 0 1000000 1000000

18



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

0 679128 0 1100000 0 1100000 जॊड़  - मुíय शीष[ "4216"
आवास पर पूंजी पǐरå यय

Total - Major Head "4216" Capital 
Outlay On Housing

0 1000000 1000000

ǒवदेशी सरकारɉ को ऋण 
(मुÉय शीष[)

7605 Advances To Foreign 
Governments(Major Head)

मंगोिलया सरकार को 
ऋण(लघु शीष[)

00.054 Loans to Govt. of Mongolia(Minor Head)

नया ऋण 01 New Credit
0 0 0 0 0 1580000 ऋण तथा अिĒम 01.00.55 Loans And Advances 0 0 0

मालदȣव सरकार को ऋण(लघु 
शीष[)

00.055 Loans to Govt. of Maldives(Minor Head)

नया ऋण 01 New Credit
0 0 0 1580000 0 0 ऋण तथा अिĒम 01.00.55 Loans And Advances 0 0 0

नेपाल सरकार को ऋण(लघु 
शीष[)

00.095 Loans to Govt. of Nepal(Minor Head)

00 Loans to Govt. of Nepal
0 0 0 0 0 0 ऋण तथा अिĒम 00.00.55 Loans And Advances 0 0 0

भूटान सरकार को ऋण(लघु 
शीष[)

00.097 Loans to Govt of Bhutan(Minor Head)

भूटान सरकार को ऋण 00 Loans to Govt of Bhutan
0 0 0 0 0 0 ऋण तथा अिĒम 00.00.55 Loans And Advances 0 0 0

भूटान मɅ ज़ारȣ जलǒवधुत 
पǐरयोजनाओं हेतु ऋण

01 Loan for on-going Hydro Power Projects in 
Bhutan

पुनातसांगÍछू I जलǒवधुत 
पǐरयोजना

01.01 Punatsangchhu I Hydroelectric Project

8842187 0 9740000 0 9740000 0 ऋण तथा अिĒम 01.01.55 Loans And Advances 8100000 0 8100000
मंगदेÍछू जलǒवधुत पǐरयोजना 00.72 Mangdechhu Hydroelectric Project

5817000 0 9580000 0 9580000 0 ऋण तथा अिĒम 01.02.55 Loans And Advances 6860000 0 6860000
पुनातसांगÍछू II जलǒवधुत 
पǐरयोजना

01.03 Punatsangchhu II Hydroelectric Project

6475000 0 13088000 0 13088000 0 ऋण तथा अिĒम 01.03.55 Loans And Advances 11795000 0 11795000
संकोष जलǒवधुत पǐरयोजना 01.04 Sankosh Hydroelectric Project

0 0 0 0 0 0 ऋण तथा अिĒम 01.04.55 Loans And Advances 0 0 0
21134187 0 32408000 0 32408000 0 जॊड़  - भूटान मɅ ज़ारȣ 

जलǒवधुत पǐरयोजनाओं हेतु 
ऋण

Total - Loan for on-going Hydro Power 
Projects in Bhutan

26755000 0 26755000

अÛय योजनायɅ 02 Other Projects
0 0 0 0 0 0 ऋण तथा अिĒम 02.00.55 Loans And Advances 0 0 0

21134187 0 32408000 0 32408000 0 जॊड़ - भूटान सरकार को 
ऋण

Total - Loans to Govt of Bhutan 26755000 0 26755000

बंÊलादेश सरकार को ऋण 
(लघु शीष[)

00.098 Loans to Govt of Bangladesh(Minor Head)

00 Loans To Govt Of Bangladesh
0 0 0 0 0 0 ऋण तथा अिĒम 00.00.55 Loans And Advances 0 0 0

19



माँग संÉया 28 ǒवदेश मंğालय
Demand No. 28 Ministry of External Affairs

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-17
  Detailed Demands for Grants 2016-17

21134187 0 32408000 1580000 32408000 1580000 जॊड़  - मुíय शीष[ "7605"
ǒवदेशी सरकारɉ को ऋण

Total - Major Head "7605" Advances 
to Foreign Governments

26755000 0 26755000

21134187 1735758 32408000 4880000 32408000 4880000 जॊड़  - पंूजी भाग Total - Capital Section 26755000 3075000 29830000

33796722 87691515 53362000 96306300 46581800 103086500 कुल जोड़ GRAND TOTAL 47200000 99426600 146626600

0 0 0 300 0 300 भाǐरत Charged 0 300 300

33796722 87691515 53362000 96306000 46581800 103086200 èवीकृत Voted 47200000 99426300 146626300

Note:- Actual 2014-2015, BE 2015-2016 and RE 2015-2016 figures pertains to MEA only
Budget Estimates 2016-2017 figures are inclusive of MEA and MOIA Budget.

20



 (In thousands of Rupees)

Strength as on Ist March

2015

(Estimated) 
sanctioned 

strength

(Estimated) 
sanctioned 

strength

Actuals 
2014-2015

Budget 
Estimates 
2015-16

Revised 
Estimates 
2015-16

Budget 
Estimates 
2016-17

I
Scale of Pay 
in full with 
increment

Status of 
Posts 
Gazetted
/ Non-
Gazetted

Regular/ 
Temporary
/Adhoc

Group of 
posts  
Gp.A/ Gp.B/ 
Gp.C/Gp.D/ 
Unclassified

Total  
No.of 
posts

No. of  
Employees 
in position

(a) (b) (c) (d) (e) (f)

1.(A) Officers

80000 (Fixed) 
Apex Gaz. Regular A 33 41 33 33
HAG Gaz. Regular A 47 33 47 47
37400-67000   12000/10000 Gaz. Regular A 187 171 187 187
37400-67000   12000/10000 NA Temporary A 42 24 42 43
37400-67000  9000/8700 Gaz. Regular A 264 190 264 264
37400-67000  9000/8700 NA Temporary A 27 11 27 27
15600-39100 7600/6600 Gaz. Regular A 995 967 995 995
15600-39100 7600/6600 NA Temporary A 28 4 28 30

 -Total Officers (A) 3844 2783 3833 3884 1056632 1072825 1106709

71 70 80 115

Estimated Strength of Establishment and Provisions therefor

  15600 - 
39100   /  

5400/4800

Pay Band / Grade Pay

  15600 - 
39100   /  

5400/4800 NA Temporary A/B

Demand No. 28

MINISTRY   OF   EXTERNAL AFFAIRS 

 Schedule

2143Gaz. Regular A 2150 1272 2130

21 



2015

(Estimated) 
sanctioned 

strength

(Estimated) 
sanctioned 

strength

Actuals 
2014-2015

Budget 
Estimates 
2015-16

Revised 
Estimates 
2015-16

Budget 
Estimates 
2016-17

(B) Staff
9300-34800 4200/4600 Non - Gaz. Regular B 2136 1894 2136 2136

5200-20200
2400/1900/2
000 Non - Gaz. Regular C 1807 1410 1807 1807

5200-20200 2800 Non - Gaz. Regular C 75 41 72 71

5200-20200
1800/1900 / 
2000/2400 Non - Gaz. Regular C 755 639 739 728

 Total Establishment (B) 4773 3984 4754 4742 1439054 1454859 1474420
Total (A) + (B) 8617 6767 8587 8626 0 2495686 2527684 2581129

Locally recruited Staff in Mission

Scales vary from Mission to Mission
Class III Regular 1496 1443 1500 1500

Temporary 139 135 147 163
Class IV Regular 568 568 696 696

Total Locals 2203 2146 2343 2359 3351181 3351181 3388143
Grand Total 10820 8913 10930 10985 5846867 5878865 5969272

2.  Allowances (Other than travel Expenses) 13451865 9609633 8768533 10396476

3.  Wages 178793 165100 213700 205400

4.  Overtime Allowances 153572 142300 186000 182100

5.  Medical Treatment 749459 785300 887800 907800

6.  Domestic Travel Expenses 70709 72500 84500 102500

7.  Foreign Travel Expenses 2249821 2260000 2610000 2317500
-  TOTAL  (1+2+3+4+5+6+7) 16854219 18881700 18629398 20081048

22 



(हज़ार ǽपयɉ मɅ)
(Rupees in thousands)

Đम 
संÉया

गैरयोजना åयय कȧ मह×वपूण[ मदे माँग संÉया सहायता का उƧेशय  Ĥावधान 
वष[ 2016-17

Sl. No. Important Items of  Non-Plan Expenditure Demand No. Broad purpose of  Provision/assistance  Provision during 
2016-17

1 2 3 4 5
1 सͬचवालय सामाÛ य सेवाएं 28 - 2052 Sectt-General Services 4023200
2 Ĥͧश¢ण 28 - 2061 Training 110700
3 राज दतूावास और ͧमशन 28 - 2061 Embassies and Missions 24605800
4 ͪवशेष राजनǓयक åयय 28 - 2061 Special Diplomatic Expenditure 18700100
5 पासपोट[ और उ×Ĥवास 28 - 2061 Passport & Emigration 7300400
6 स×कार Ĥभार 28 - 2061 Entertainment Charges 453900
7 राçĚमंडल सͬचवालय को अंशदान 28 - 2061 Contribution to Commonwealth Secretariat 250000
8 राçĚमंडल फाउंडशेन को अंशदान 28 - 2061 Contribution to Commonwealth Foundation 14000
9 साक[  सͬचवालय का अंशदान 28 - 2061 Contribution to SAARC Secretariat 140000

10 अÛय अंतरराçĚȣय संगठनो को अंशदान 28 - 2061 Contribution to Other International Organisations 334800
11 संयुÈत राçĚ संघ को अंशदान 28 - 2061 Contribution to United Nations Organisations 1700000

12
एͧशया Ĥशांत सुर¢ा सहयोग पǐरषद को अंशदान

28 - 2061 Council for Security Co-operation in Asia Pacific 4000
13 दͯ¢ण एͧशयन ͪवæवͪवɮयालय 28 - 2061 South Asian University 790000
14 ǒबमèटेक सिचवालय 28 - 2061 BIMSTEC Secretariat 45000
15 सीमांकन 28 - 2061 Demarcation of Boundaries 35000
16 कलाकृǓत सेल 28 - 2061 Objet-d'Art Cell 8300
17 अÛय Ĥभार 28 - 2061 Other Items 45000
18 Ĥवासी भारतीय नागǐरकता 28 - 2061 Overseas Citizenship of India 15000
19 भारत जानो काय[Đम 28 - 2061 Know India Programme 15000
20 डायèपोरा बÍचɉ के िलए छाğविृत योजना 28 - 2061 Scholarship Scheme for Diaspora Children 60000
21 डायèपोरा के साथ सांèकृितक संबधɉ  का सुधार 28 - 2061 Promotion of Cultural ties with Diaspora 20000

बजट अनुमान 2016-2017 मɅ गैरयोजना åयय का ͪवèततृ Þयोरा पÍचीस लाख तथा इससे अͬधक का Ĥावधान
Statement showing broad details of Non-Plan Expenditure Provisions Costing Rs. 25.00 lakhs and above in BE 2016-2017

सÉंया 28 ͪवदेश मğंालय
No.28 - MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

23 



Đम 
संÉया

गैरयोजना åयय कȧ मह×वपूण[ मदे माँग संÉया सहायता का उƧेशय  Ĥावधान 
वष[ 2016-17

Sl. No. Important Items of  Non-Plan Expenditure Demand No. Broad purpose of  Provision/assistance  Provision during 
2016-17

1 2 3 4 5
22 जागǾकता / Ĥचार अिभयान 28 - 2061 Awareness Campaign/media Plan 55400
23 भारत ǒवकास ĤितƵान 28 - 2061 India Development Foundation 10000
24 Ĥवासी भारतीय सुǒवधा कɅ ġ 28 - 2061 Overseas Indian Facilitation Centre 15000
25 Ĥवासी कामगार İोत कɅ ġ 28 - 2061 Overseas Workers Resource Centre 13000
26 Ĥवासी भारतीय कɅ ġ 28 - 2061 Overseas Indian Centres 32000

28 - 2061
28 - 2061

28 उÍच èतरȣय ͪवदेश याğाएँ 28 - 2061 High Level Visits Abroad 150000
29 अÛय ͪवशेष ĤǓतǓनͬध मंडल 28 - 2061 Other Special Delegations 20000
30 हज सɮ भावना ĤǓतǓनͬध मंडल 28 - 2061 Haj Goodwill Delegation 55000
31 हज पर अÛय åयय 28 - 2061 Other Expenditure on Haj 5000
32 मानसरोवर याğा 28 - 2061 Mansarovar Pilgrimage 35000
33 ͪवदेश मंğालय होèटल एवं आवासीय पǐरसर 28 - 2061 MEA Hostels & Residential Complexes 96000
34 भारतीय सांèकृǓतक संबंध पǐरषद 28 - 2061 Indian Council for Cultural Relations 2158000

35 गुट Ǔनरपे¢ और अÛय ͪवकासशील देशɉ के ͧलए 
अनुसंधान एवं सूचना संबंधी सोसाइटȣ 28 - 2061

Society for Research and Information System for Non-
Aligned and other Developing Countries  69000

36 भारतीय ͪवæव काय[ पǐरषद 28 - 2061 Indian Council of World Affairs 129700
37 चीनी अÚययन संèथानɉ को सहायता 28 - 2061 Support to Institutes of Chinese Studies 13000

38 संयुÈ त सेवा संèथान / य ूएन शांǓत èथापना बल 28 - 2061
Centre for Land Warefare Studies - Centre for UN 
Peacekeeping 20000

39 Ēामीण और औɮयोͬगक ͪवकास अनुसंधान केÛġ,
चंडीगढ 28 - 2061

Centre for Research in Rural and Industrial Development, 
Chandigarh 17500

40 ऑÞजव[र ǐरसच[ फाउंडशेन 28 - 2061 Observer Research Foundation 2500

41 भारत चीन तथा भारत पूव[ एͧशया ͪवͧशçट 
अǓतͬथ काय[Đम 28 - 2061

India-China & India-East Asia Distinguished Visitors 
Programme 3500

42 भारत अमरȣका ͪवͧशçट अǓतͬथ काय[Đम 28 - 2061 India USA Distingushed Visitors Programme 13500
43 भारत जम[न परामश[ दल 28 - 2061 Indo - German Consultative Group 5000
44 संगोçठȤ और अÚययनɉ पर åयय 28 - 2061 Expenditure on holding Seminars and Studies 47000
45 भारत य ूके गोल मेज 28 - 2061 Indo-UK Round Table 5000

Legal Assistance to Women facing problems in NRI 
marriages 2500

समèयायɉ का सामना कर रहȣ मǑहलायɉ को 
क़ानूनी सहायता27

24 



Đम 
संÉया

गैरयोजना åयय कȧ मह×वपूण[ मदे माँग संÉया सहायता का उƧेशय  Ĥावधान 
वष[ 2016-17

Sl. No. Important Items of  Non-Plan Expenditure Demand No. Broad purpose of  Provision/assistance  Provision during 
2016-17

1 2 3 4 5
46 नेहǾ पुरèकार 28 - 2061 Nehru Awards 15000
47 भारत जापान  ͪवͧशçट अǓतͬथ काय[Đम 28 - 2061 India-Japan Distinguished Visitors programmme 3500
48 आͧसयान ¢ेğीय मंच गǓतͪवͬधयाँ 28 - 2061 ASEAN Regional Forum Activities 4000

49
फुलĦाइट काय[Đम के अंतग[त ͪवɮवानɉ का 
आदान Ĥदान 28 - 2061 Exchange Of Scholars Under Fulbright Programme 220000

50 बी सी आइ एम काय[Đम 28 - 2061 BCIM Programme 5000
51 भारत थाइलʠड ͪवͧशçट अǓतͬथ काय[Đम 28 - 2061 India ThailandExchange Programme 4400

52
ͪवदेशɉ मɅ िèथत भारतीय ͧमशनɉ के ज़ǐरए 
ǑहÛदȣ का Ĥचार Ĥसार 28 - 2061 Propagation of Hindi through Missions Abroad 59800

53 ͪवदेशɉ मɅ गणतंğ Ǒदवस और èवतंğता Ǒदवस 
समारोह

28 - 2061 Republic Day and Independence Day Celebrations in 
Missions Abroad

60000
54 बाज़ार ͪवèतार ͩĐयाकलाप 28 - 2061 Market Expansion Activities 150000
55 ǒवदेशɉ मɅ राÏयɉ का सरलीकरण 28 - 2061 States Facilitation abroad 150000
56 Ĥवासी भारतीय Ǒदवस का आयोजन 28 - 2061 Celebration of Pravasi Bhartiya Divas 50000
57 बंगलादेश को सहायता 28 - 3605 Aid to Bangladesh 1500000
58 भूटान को सहायता 28 - 3605 Aid to Bhutan 12000000
59 नेपाल को सहायता 28 - 3605 Aid to Nepal 3000000
60 Įीलंका अÛय सहायता काय[Đम 28 - 3605 Aid to Sri Lanka - Other Aid Programmes 2300000
61 मालदȣव को सहायता 28 - 3605 Aid to Maldives 400000
62 àयाँमार को सहायता 28 - 3605 Aid to Myanmar 2000000
63 अÛय ͪवकासशील देशɉ को सहायता 28 - 3605 Aid to Other Developing Countries 856200
64 महाͪवपि×त राहत सहायता 28 - 3605 Aid for Disaster Relief 250000
65 आइटेक काय[Đम 28 - 3605 ITEC Programme 2000000
66 साक[  काय[Đम 28 - 3605 SAARC Programme 100000
67 èकेप काय[Đम 28 - 3605 SCAAP Programme 350000
68 अŉȧकन देशɉ को सहायता 28 - 3605 Aid to African Countries 2900000
69 बहु प¢ीय आͬथ[क संबंध काय[Đम 28 - 3605 Multilateral Economic Relations Programme 120000
70 Ǔनवेश Ĥो×साहन और Ĥचार काय[Đम 28 - 3605 Investment Promotion and Publicity Programme 400000
71 यू रेͧशयाई देशɉ को सहायता 28 - 3605 Aid to Eurasian Countries 200000

25 



Đम 
संÉया

गैरयोजना åयय कȧ मह×वपूण[ मदे माँग संÉया सहायता का उƧेशय  Ĥावधान 
वष[ 2016-17

Sl. No. Important Items of  Non-Plan Expenditure Demand No. Broad purpose of  Provision/assistance  Provision during 
2016-17

1 2 3 4 5
72 अफ़ग़ाǓनèतान को सहायता 28 - 3605 Aid to Afghanistan 5000000
73 लेǑटन अमेǐरकन देशɉ को सहायता 28 - 3605 Aid to Latin American Countries 150000

74 कोलàबो योजना के अंतग[त दͯ¢ण तथा दͯ¢ण 
पूव[ एͧशया को तकनीकȧ सहायता 28 - 3605

Technical Aid To South & South East Asia Under The 
Colombo Plan 96000

75 मंगोͧलया को सहायता 28 - 3605 Aid to Mongolia 50000
76 ऊजा[ सुर¢ा 28 - 3605 Energy Security 6000
77 आͧसयान बहुआयामी 28 - 3605 ASEAN Multilateral 300000
78 Ǔनमा[ण काय[ 28 - 4059 Public Works 2075000
79 आवास 28 - 4216 Housing 1000000

26 



Sl.No.
Đम 
संÉया

सहायता ĤाÜत करने वाले संगठन
Organisations receiving assistance

सहायता का उƧेæय
Broad purpose of assistance

आयोजना या गैर 
आयोजना

Whether Plan or 
Non-Plan

बजट अनुमान 2016-
2017 मɅ Ĥावधान

Provision in BE    
2016-2017

1 2 3 4 5
1 भारतीय सांèकृǓतक संबंध पǐरषद, नई Ǒदãलȣ

Indian Council for Cultural Relations, New Delhi
ͪवदेशो के साथ सांèकृǓतक संबंध बढ़ाना
Promotion of  cultural relations with other countries. गैर आयोजना

Non-Plan 396000
2 अंतरराçĚȣय ͪवͬध ͪवषयक भारतीय सोसाइटȣ, नई Ǒदãलȣ

Indian Society of International Law
सोसायटȣ को अंतराश[ğीय ͪवͬध के ͪवशेष अनुषंधान के
ͧलए दान
Grant for specified  research on International Law

गैर आयोजना
Non-Plan 500

3 गुट Ǔनरपे¢ और अÛय ͪवकासशील देशɉ के ͧलए 
अनुसंधान एव ंसूचना संबंधी सोसाइटȣ,  नई Ǒदãलȣ
Society for Research and Information System for Non-
Aligned and Other Developing Countries. New Delhi.

ͪवकाशील देशो का अनुषंधान संèथानɉ के साथ संबंध 
बढ़ाना
To forge an effective link between research institutions 
of non-Aligned and other developing countries

गैर आयोजना
Non-Plan

22700
4 भारतीय ͪवæव काय[ पǐरषद,  नई Ǒदãलȣ

Indian Council of World Affairs, New Delhi.
ͪवदेश काय[ संबंधी अनुषंधान
For research regarding international affairs

गैर आयोजना
Non-Plan 110000

5 अंतरराçĚȣय आͬथ[क संबंधɉ कȧ भारतीय अनुसंधान 
पǐरषद, नई Ǒदãलȣ
Indian Council for Research on International 
Economic Relations, New Delhi.

अंतरराçĚȣय आͬथ[क संबंधɉ के अनुसंधान हेतु
To give research support to International economic 
negotiations.

गैर आयोजना
Non-Plan

1000
6 चीनी अÚययन संèथानɉ को सहायता

Support to Institutes of Chinese Studies
चीन संबंधी अनुसंधान एव ंअÚययन हेत ुअनुदान
Grant for research and  Advanced Studies on China.

गैर आयोजना
Non-Plan 13000

7 य ूएन एसोͧसयेशन कȧ भारतीय फेडरेशन
Indian Federation of UN Associations.

सामाÛय सहायता
General Assistance

गैर आयोजना
Non-Plan 1000

 (हज़ार ǽपयɉ मɅ)
 (In thousands of rupees)

अनुदानɉ कȧ माँगɅ 2016-2017
DEMANDS FOR GRANTS  2016-17

गैर सरकारȣ Ǔनकायो को सहायता अनुदान सामाÛय कȧ अदायगी के ͧलए बजट अनुमान 2016-2017 मɅ कȧ गई åयवèथा का ͪववरण 
Statement Showing details of provisions in Budget Estimates 2016-2017 for the payment of Grants-in -Aid-General to Non-Governmental Bodies

माँग संÉया 28 ͪवदेश मंğालय
Demand No. 28 -  Ministry of External Affairs

27



Sl.No.
Đम 
संÉया

सहायता ĤाÜत करने वाले संगठन
Organisations receiving assistance

सहायता का उƧेæय
Broad purpose of assistance

आयोजना या गैर 
आयोजना

Whether Plan or 
Non-Plan

बजट अनुमान 2016-
2017 मɅ Ĥावधान

Provision in BE    
2016-2017

1 2 3 4 5
8 भारतीय सांèकृǓतक संबंध पǐरषद और इÝयूना

ICCR and Indian Federation of UN Associations.
संयुÈ त राçĚ समारोह के आयोजन हेतु
For organising UN Day Function

गैर आयोजना
Non-Plan 200

9 भूिम कȧ युƨ Ĥणाली अÚययन के िलए कɅ ġ - संयुƠ
राƶ शांित के िलए कɅ ġ     
Centre for Land Warfare Studies - Centre for UN 
Peacekeeping

शांǓत èथापना हेत ुसंगोçठȤ एव Ĥͧश¢ण देना
For holding of seminars and Training for peacekeeping गैर आयोजना

Non-Plan
20000

10 Ēामीण और औɮयोͬगक ͪवकास अनुसंधान केÛġ, चंडीगढ
Centre for Research in Rural and Industrial 
Development, Chandigarh

Ēामीण और औɮयोͬगक ͪवकास के ͧलए अनुसंधान
For Research in Rural and Industrial Development गैर आयोजना

Non-Plan 17500
11 ऑÞजव[र ǐरसच[ फाउंडशेन

Observer Research Foundation
अनुसंधान कायɟ के ͧलए 
For Research activities

गैर आयोजना
Non-Plan 2500

TOTAL 594400

28

अÛय मदɅ
Other Items

गैर आयोजना
Non-Plan 10000

12 अÛय मदɅ
Other Items



माँग संÉया 28 ͪवदेश मंğालय
Demand No. 28 -  Ministry of External Affairs

मूल-अनुमोदन 
कȧ Ǔतͬथ

काय[ Ĥारंभ होने 
कȧ Ǔतͬथ

ǓनçपाǑदत 
काय[ कȧ 
सीमा

Ǔनमा[ण काय[ 
का 
अनुमाǓनत 
åयय

2014-2015 के 
अंत मे 
वाèतͪवक  åयय

2015-2016 
मे सàभाͪवत
 åयय

6 और 7 
का जोड़

बजट 
Ĥावधान 
2016-2017

Ǔनमा[ण कायȾ का Þयोरा Particulars of the Work Date of Original  
 Approval

Date of 
Commencement 
of Work

Extent of 
Work 
Executed

Estimated 
Cost of the 
Work

Cumulative 
Expenditure 
till end 2014-
2015

Probable 
Expenditure 
during   2015-
2016

Total of 
Columns 
6 & 7

Provision 
in Budget 
2016-2017

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Ǔनͧम[त संपि×त / भूखंड का 
Đय

I. Purchase of Build up 
property/Plots

These are approved on case to case basis. - - - 1611500

Ǔनमा[ण पǐरयोजनाएँ III. Construction Projects

बहरȣन (चाँसेरȣ एव 
आवासीय पǐरसर)

Bahrain (Chancery and 
Residential Complex)

Sep-13 21.02.2014 77% 656120 141987 250000 391987 240000

कोलंबो (चाँसेरȣ कȧ 
मरàमत)

Colombo (Renovation of 
Chancery)

Jun-12 Not Started --- 100000 - - - 50000

दार-ए-सलाम (चाँसेरȣ एव 
आवास)

Dar-es-Salaam (Chancery and 
Residences)

Sep-14 Dec-14 45% 462000 95612 70000 165612 300000

ढाका (चाँसेरȣ एव आवास) Dhaka (Chancery and 
Residences)

Dec-09 Feb-10 81% 1278243 706456 11000 717456 200000

दबुई (चाँसेरȣ कȧ मरàमत 
एव काय[ ¢ेğफल वृͪ ƨ)

Dubai (Renovation and space 
augmentation of Chancery)

Dec-12 Feb-13 100% 181700 164000 20000 184000 30000

डिÞलन (चाँसेरȣ कȧ 
मरàमत)

Dublin (Renovation of 
Chancery)

Nov-11 Not Started -- 244700 - 3000 3000 10000

इèलामाबाद ( आवासो  का 
Ǔनमा[ण काय[ पǐरयोजना)

Islamabad (Residential 
Complex Construction Project)

Dec-09 Jan-10 83% 1421800 906436 75000 981436 200000

(हज़ार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

अनदुानɉ कȧ माँगɅ 2016-2017
DEMANDS FOR GRANTS  2016-2017

Ǔनमा[ण काय[ अनुबंध
WORKS  ANNEXURE

5 करोड़ ǽपए अथवा उससे अͬधक कȧ लागत वाले अलग अलग कायȾ का Þयोरा
Details of individual works costing Rs. 5 crores and above

29 



Demand No. 28 -  Ministry of External Affairs

मूल-अनुमोदन 
कȧ Ǔतͬथ

काय[ Ĥारंभ होने 
कȧ Ǔतͬथ

ǓनçपाǑदत 
काय[ कȧ 
सीमा

Ǔनमा[ण काय[ 
का 
अनुमाǓनत 
åयय

2014-2015 के 
अंत मे 
वाèतͪवक  åयय

2015-2016 
मे सàभाͪवत
 åयय

6 और 7 
का जोड़

बजट 
Ĥावधान 
2016-2017

Ǔनमा[ण कायȾ का Þयोरा Particulars of the Work Date of Original  
 Approval

Date of 
Commencement 
of Work

Extent of 
Work 
Executed

Estimated 
Cost of the 
Work

Cumulative 
Expenditure 
till end 2014-
2015

Probable 
Expenditure 
during   2015-
2016

Total of 
Columns 
6 & 7

Provision 
in Budget 
2016-2017

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(हज़ार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

काठमांडू ( चाँसेरȣ एव 
आवास)

Kathmandu (Chancery and 
Residences)

Jul-05 Nov-07 81% 1820000 1169416 120000 1289416 200000

Èवालालंपुर (चाँसेरȣ कȧ 
मरàमत काय[)

Kuala Lumpur (Renovation of 
Chancery)

Nov-12 Not Started - 150000 - - - 20000

Ǔनकोͧसया (आर जी 
अͬधकाǐरयɉ के ͧलए 
आवास का Ǔनमा[ण)

Nicosia (Construction of 
Residences for RG Officers)

Jun-11 Not started - 207408 - - - 100000

पॅǐरस (चाँसेरȣ कȧ मरàमत 
काय[)

Paris (Renovation of Chancery) Jun-13 Completed 100% 190000 260000 13500 273500 30000

पॅǐरस (आईसीसी कȧ 
मरàमत काय[)

Paris (Renovation of ICC) Sept.-14 Jan-16 5% 287400 - 11200 11200 120000

पोट[ लूǓयस ( चाँसेरȣ एव 
आवास)

Port Louis (Chancery and 
Residences)

Oct.-13 Under Tender 
Stage

- 1394498 13008 7500 20508 400000

पोट[ ऑफ èपेन (महा×मा
गांधी सांèकृǓतक सहयोग
के ͧलए संèथान

Port of Spain (Mahatma Gandhi 
Institute for Cultural 
Cooperation

Feb-11 Not yet started - 459900 13900 - 13900 50000

ͧसडनी (चाँसेरȣ का ͩफट 
आउट काय[)

Sydney (Fitout works for 
Chancery)

Completed - 92300 37000 41500 78500 13800

ताशकɅ ट (चाँसेरȣ, 
राजदतूावास , सांèकृǓतक कɅ ġ 
एव आवास का Ǔनमा[ण)

Tashkent (Construction of 
Chancery, Embassy Residence, 
Cultural Centre and Staff 
Residences)

May-13 Not started - 451900 4000 4600 8600 100000

वारसा (चाँसेरȣ एव आवास) Warsaw (Chancery and 
Residences)

Jul-12 Dec-12 99% 552090 430528 30000 460528 150000

30 



Demand No. 28 -  Ministry of External Affairs

मूल-अनुमोदन 
कȧ Ǔतͬथ

काय[ Ĥारंभ होने 
कȧ Ǔतͬथ

ǓनçपाǑदत 
काय[ कȧ 
सीमा

Ǔनमा[ण काय[ 
का 
अनुमाǓनत 
åयय

2014-2015 के 
अंत मे 
वाèतͪवक  åयय

2015-2016 
मे सàभाͪवत
 åयय

6 और 7 
का जोड़

बजट 
Ĥावधान 
2016-2017

Ǔनमा[ण कायȾ का Þयोरा Particulars of the Work Date of Original  
 Approval

Date of 
Commencement 
of Work

Extent of 
Work 
Executed

Estimated 
Cost of the 
Work

Cumulative 
Expenditure 
till end 2014-
2015

Probable 
Expenditure 
during   2015-
2016

Total of 
Columns 
6 & 7

Provision 
in Budget 
2016-2017

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(हज़ार ǽपयɉ मɅ)
(In thousands of Rupees)

ͪवͧभÛन Ǔनमा[ण योजनाएँ-
अबूजा (पूण[), अǑदस अबाबा, 
बालȣ (भ.सा.के), बɇकॉक, 
बेइिजंग (पूण[), बͧल[न, Ħु नेई 
(दार-ए-सलाम), Ħासीͧलया 
(पूण[), कॅनबेरा, गेबोन[, 
जकाता[, हरारे, काबुल (पूण[), 
खातू [म,  फुएÛथशॉͧलगं, 
सʠǑटयागो, सेशेãस, ͧसगंापुर, 
शɅघाई, ͬथफूं, उलान बटोर, 
वेͧलगंटन)

Various Construction Projects
Abuja (Completed), Addis 
Ababa , Bali (ICC), Bangkok, 
Beijing (Completed), Berlin, 
Brunei  (Dar-e-salam), Brasilia 
(Completed) Canberra, Doha 
Gabarone, Jakarta, Harare, 
Kabul (Completed) Khartoum, 
Oslo, Phuentsholing, Santiago, 
Seychelles, Singapore, 
Shanghai, Thimpu, Ulaanbatar, 
Wellington

- At various stages - - - 100000 100000 150000

कɋसुलर, पासपोट[ और वीजा
Ĥभाग

CPV Division Ongoing 
construction 

projects

Ongoing 
construction 

projects

- 600000 - 210000 210000 390000

ǑटÜपणी : कालम 5 मे Ǒदया गया खच[ पǐरयोजना सुǾ होने के समय अनुमाǓनत खच[ है| यह काय[ कȧ ĤगǓत के साथ घाट बढ़ सकता है| 
Note: Estimates in Column 5 are estimated cost of the project.  These are likely to increase/decrease as construction progresses.

31 



Sl. No. Demand No.28 
and sub-head

Amount of 
Provision (in Rs.)

Particulars and Nature of Subsidy or 
Concession

Number of likely cases involved and financial 
implications, if determinable in the case of token 
provision

Remarks

1 2 3 4 5 6

Nil Nil Nil Nil Nil

No.28 - MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

Provision included in the Budget Estimates 2016-2017 for subsidy towards interest on loans

32 



Sl. No. Name of the Organisation Actuals  
2014-2015

Budget Estimates  
2015-2016

Revised Estimates  
2015-2016

Budget Estimates  
2016-2017

1 2 3 4 5 6

1 Contribution to  United Nations Organisations 1569403 1650000 2177900 1700000

2 Commonwealth Secretariat 65297 80000 92800 250000

3 Commonwealth Foundation 12000 12000 13500 14000

4 Contributions to SAARC Secretariat 97331 110000 110000 140000

5 Contribution to Other International Organisations 239162 304000 318600 334800

6 Council for Security Cooperation in Asia Pacific 1591 3100 3100 4000

7 Contributions to Nalanda University 170000 1000000 1000000 2000000

8 South Asian University 600782 700000 870000 790000

9 BIMSTEC Secretariat 0 1200 15000 45000

TOTAL - International Co-operation 2755566 3860300 4600900 5277800

DEMANDS FOR GRANTS, 2016 - 2017

 (In thousands of Rupees)

STATEMENT SHOWING CONTRIBUTIONS TO INTERNATIONAL BODIES PROVIDED FOR IN THE BUDGET ESTIMATES FOR  2016-2017

No.28 - MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

33 



ǒववरण Object 
Head

Description

आयोजना गैर आयोजना आयोजना गैर आयोजना आयोजना गैर आयोजना आयोजना गैर आयोजना जोड़
Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

01 Salaries
0 0 100 100 Charged 100 100

0 13451865 0 15456500 0 14615400 Voted 0 16362400 16362400
0 178793 0 166000 0 213700 02 Wages 0 205100 205100
0 153572 0 142300 0 186000 03 Overtime Allowance 0 182100 182100

(In thousands of rupees)
वाèतͪवक
Actuals 

2014-2015

No. 28 - MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

Statement showing the Detailed Provision Object Headwise

बजट अनुमान
Budget Estimates 2015-

2016

संशोͬधत अनुमान
Revised Estimates 

2015-2016

बजट अनुमान 
Budget Estimates 

2016-2017

0 153572 0 142300 0 186000 03 Overtime Allowance 0 182100 182100
0 749459 0 785300 0 887800 06 Medical Treatment 0 911100 911100
0 70909 0 72500 0 84500 11 Domestic Travel Expenses 0 102500 102500
0 2347307 0 2307800 0 2659500 12 Foreign Travel Expenses 0 2372500 2372500

13 Office Expenses 0
0 100 100 Charged 100 100

0 5883173 0 5878500 0 8494000 Voted 0 7893500 7893500
0 3386750 0 3306600 0 3610200 14 Rents, Rates, Taxes 0 3964200 3964200
0 2101339 0 2103000 0 3615100 16 Publications 0 2813500 2813500
0 577294 0 653800 0 674200 20 Other Administrative Expenses 0 601900 601900
0 484473 0 510000 0 604000 26 Advertising and Publicity 0 526000 526000
0 565401 0 590100 0 833200 27 Minor Works 0 739000 739000
0 51571 0 45200 0 52600 28 Professional Services 0 57700 57700
0 434422 0 494750 0 494700 31 Grants-in-Aid-General 0 594400 594400

12662535 36312268 20954000 39738600 14173800 40554100 32 Contributions 20445000 36916100 57361100
0 187401 0 213100 0 213100 34 Scholarship / Stipend 0 220000 220000
0 0 0 250000 0 320000 35 Grant-in aid Capital Assets 0 50000 50000

0 1433450 0 1649550 0 1649600 36 Grant-in -aid Salaries 0 1828000 1828000

34 



ǒववरण Object 
Head

Description

आयोजना गैर आयोजना आयोजना गैर आयोजना आयोजना गैर आयोजना आयोजना गैर आयोजना जोड़
Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

वाèतͪवक
Actuals 

2014-2015

बजट अनुमान
Budget Estimates 2015-

2016

संशोͬधत अनुमान
Revised Estimates 

2015-2016

बजट अनुमान 
Budget Estimates 

2016-2017

0 0 0 42 Lump-Sum Provision 0 0
50 Other Charges 0

0 100 100 Charged 100 100
0 17586310 0 17062300 0 18444400 Voted 0 20011200 20011200
0 1735758 0 3300000 0 3300000 53 Major Works 0 3075000 3075000

21134187 0 32408000 1580000 32408000 1580000 55 Loans and Advances 26755000 0 26755000
0 0 0 60 Capital Expenditure 0 0

0 0 100 0 100 64 Write Off/Losses 100 100
33796722 87691515 53362000 96306300 46581800 103086500 Total 47200000 99426600 146626600

0 0 0 300 0 300 Charged 0 300 300
33796722 87691515 53362000 96306000 46581800 103086200 Voted 47200000 99426300 146626300

35 



अनदुानɉ कȧ माँगɅ 2016 - 2017
Demands for Grants 2016 - 2017

माͧसक åयय योजना
MONTHLY EXPENDITURE PLAN (ǽ हजारɉ मɅ)

(Rs In thousands)

Month Plan Non-Plan Total Cumulative Expenditure
माह योजना गैर योजना जोड़ संचयी åयय

April 3852500 8024000 11876500 11876500
May 3852500 8024000 11876500 23753000
June 3852500 8024000 11876500 35629500
July 3852500 8024000 11876500 47506000

August 3852500 8024000 11876500 59382500
September 3852500 8024000 11876500 71259000

October 3852500 8104500 11957000 83216000
November 3927650 8104500 12032150 95248150
December 3927650 8104500 12032150 107280300

January 4125600 8322000 12447600 119727900
February 4125600 8322000 12447600 132175500

March 4126000 10324800 14450800 146626300

Total 47200000 99426300 146626300

संÉया न:  -  28 - ͪवदेश मंğालय
Demand No. 28 - Ministry of External Affairs

36


	DDG 2016-17 Final
	Binder1
	All Annexures of DDG 2016-17 Final
	All Annexures of DDG 2016-17 Final_2
	All Annexures of DDG 2016-17 Final_3
	All Annexures of DDG 2016-17 Final_4
	All Annexures of DDG 2016-17 Final_5
	All Annexures of DDG 2016-17 Final_6
	All Annexures of DDG 2016-17 Final_7
	All Annexures of DDG 2016-17 Final_8
	All Annexures of DDG 2016-17 Final_9




